PAGE
3

[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 21.05.2015 № 36
Об утверждении Положения о порядке

списания   заказчиками    в  2015   году

начисленных сумм неустоек (штрафов,

пеней)   по  заключенным   контрактам

для нужд муниципального образования

«Демидовский район»

Смоленской области

В соответствии  с   частью   6.1  статьи  34  Федерального  закона  от 05.04.2013
 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2015 № 196 «О случаях и порядке предоставления заказчиком в 2015 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и  (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек, пеней)»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке списания заказчиками в 2015 году начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по заключенным контрактам для нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (прилагается).

2. Отделу доходов и производственной сферы довести данный приказ до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ действует до 1 января 2016 года.

Начальник    Финансового   управления
Администрации          муниципального

образования  «Демидовский район»

Смоленской области                                                                                       Н.П. Козлова
                                          Утверждено

                                                                                  приказом Финансового управления

                                                                                Администрации муниципального

                                                                                   образования «Демидовский район»

                                                           Смоленской области

                                                         от 21.05.2015 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списании заказчиками в 2015 году начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по заключенным контрактам для нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления заказчиками в 2015 году списания сумм неустоек (штрафов, пеней) начисленных в связи с ненадлежащим исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактами, заключенными в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Списанию подлежат неустойки (штрафы, пени) по контрактам, обязательства по которым в текущем году исполнены в полном объеме, за исключением контрактов, условия которых изменены в 2015 году в соответствии с частью 11 статьи 95 Федерального закона  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Решение о списании сумм неустоек (штрафов, пеней) принимают заказчики на основании письменных обращений поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с актами сверки взаимных расчетов.

Срок принятия решения не должен превышать пяти рабочих дней с момента получения заказчиком обращения поставщика (подрядчика, исполнителя).
4. Заказчики осуществляют списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в случае завершения в полном объеме в 2015 году исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных обязательств.

5. Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляются следующим образом:

5.1. Если общая сумма задолженности по оплате неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта, списанию подлежит вся сумма неуплаченных неустоек (штрафов, пеней);

5.2. Если общая сумма задолженности по оплате неустоек (штрафов, пеней)  превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены контракта, при условии, что до окончания текущего финансового года поставщик (подрядчик, исполнитель) погасил 50% от суммы задолженности по неустойкам (штрафам, пеням), остальная часть задолженности списывается.
6. Об осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) заказчик уведомляет в письменной форме поставщика (подрядчика, исполнителя) в срок не позднее трех рабочих дней с момента проведения процедуры.

7. Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с пунктами 5.1 и 5.2 настоящего Положения распространяется на принятую к учету задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя) независимо от срока ее возникновения.

8. Суммы  неустоек (штрафов, пеней) списываются с учета задолженности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по денежным обязательствам перед заказчиком, осуществляющим закупки для обеспечения нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.